
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1907 del 20/07/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO AERONAUTICO DRONI AD USO 
PROTEZIONE CIVILE E POLIZIA LOCALE  E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL PREMIO 
ASSICURATIVO – CIG Z283BBA39E   

 
N. det. 2023/84 
 
N. cron. 1907, in data 20/07/2023 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1907 del 20/07/2023 
 

2 

competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che il Comune di Pordenone è proprietario dei seguenti droni: 
 
1. COSTRUTTORE: FLY TO DISCOVER - MODELLO: FTD SPARK - CODICE 18090 (in uso alla 

protezione civile); 
2. COSTRUTTORE: FLY TO DISCOVER – MODELLO: FTD SPARK – CODICE 174389 (in uso alla 

protezione civile); 
3. COSTRUTTORE: DJI - MODELLO: MAVIC 2 ENTERPRICE – CODICE ITA 2501896 (in uso alla 

Polizia Locale); 
 
Premesso altresì che, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento ENAC-UAS IT del 04/01/2021 e dell’art. 7 
del Regolamento CE 785/2004 non è consentito l’utilizzo dei droni senza una polizza aeronautica che 
garantisca l’Ente da eventuali danni a terzi derivanti dall’uso degli stessi; 
 
Vista la determina a contrattare n. 1702 del 29/06/2023 con la quale: 
1. si approvavano le risultanze dell’indagine di mercato condotta dal Broker dell’Ente R.P. COMPANY 

S.P.A, ed in particolare si approvava l’allegato A) con l’elenco di imprese da invitare alla procedura 
in parola, rinviandone l’accesso alla scadenza per la presentazione dell’offerta;  

2. veniva indetto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, una procedura per l’affidamento diretto ex 
art. 36 del D.Lgs 50/2016 del servizio assicurativo per il rischio aeronautico dei droni descritti in 
premessa;  

3. si incaricava l’Ufficio Provveditorato a svolgere le operazioni relative all’affidamento suddetto;  
 

Dato atto che in data 30/06/2023 il dott. Stefano Bazzo ha provveduto ad inviare le email di richiesta di 
preventivo per l’affidamento del servizio in parola alle imprese presenti nell’allegato A), approvato con 
determina 1702 del 29/06/2023. In particolare venivano invitati i seguenti operatori economici:  
- Assicurazioni Generali spa C.F. 00409920584, Agenzia di Pordenone sita in viale Dante, 13; 
- Unipolsai Assicurazioni spa C.F. 00818570012, Agenzia di Pordenone sita in viale Grigoletti, 94/c; 
- Italiana Assicurazioni spa C.F.  00774430151, Agenzia di Trento sita in via Guardini 7; 
 
Dato atto che Assicurazione Generali spa (con prot. n. 55838 del 12/07/2023) e Italiana Assicurazioni 
(con prot. n. 55840 del 12/07/2023) comunicavano di non essere interessati a formulare offerta; 
 
Dato atto altresì che Unipol Assicurazioni spa (con prot. n. 55831 del 12/07/2023) proponeva il premio 
di euro 640,00 per la copertura del rischio assicurativo aeronautico dei droni citati in premessa per il 
periodo 24/07/2023 -24/07/2024; 
 
Visto il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023, in particolare: 
- l’art. 229, comma 2 “le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 

01/07/2023”; 
- l’art. 226, comma 2 “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono… b) in 
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1907 del 20/07/2023 
 

3 

quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte;” 

 
Accertato che le email con l’invito a presentare offerta sono state inviate dal dott. Stefano Bazzo prima 
del 01/07/2023 (ovvero il 30/06/2023) e pertanto, ai sensi dell’art. 226, comma 2 del D.Lgs 36/2023, la 
presente procedura è disciplinata dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che: 
- è stata eseguita la consultazione del casellario delle annotazioni riservate ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione); 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC valida sino al 

07/10/2023; 
- è stato acquisito il Documento di Verifica dell’Autocertificazione d’Impresa attestante la veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive relative ai dati contenuti nel Registro delle Imprese; 
- è stato acquisito il D.G.U.E. e il documento con le dichiarazioni integrative (prot. 58088/2023) ; 
 
Vista la nota prot. GEN-2023-58089-A (allegato A riservato) con la quale il broker assicurativo 
dell’Ente R.P. COMPANY S.P.A, chiedeva il pagamento del premio assicurativo di euro 640,00 
relativo alla polizza n. 19/1820/60145, relativa “all’assicurazione aeronautica combinata della 
responsabilità civile e del corpo del sistema aeromobile a pilotaggio remoto (UAS)”,  che copre il 
rischio aeronautico dei DRONI sopra citati, dalle ore 24:00 del 24/07/2023 alle ore 24:00 del 
24/07/2024;  

Verificata la polizza n. 19/1820/60145 che prevede la copertura della responsabilità civile e del corpo 
del sistema aeromobile a pilotaggio remoto (UAS) per i droni citati in premessa per il seguente periodo 
ore 24:00 del 24/07/2023 alle ore 24:00 del 24/07/2024; 
 
Visto: 
-  la DAD n. 945 del 27/04/2022 con la quale si affidava il servizio di brokeraggio di cui agli articoli 106 

e 109, comma 2 lett. b) del D.Lgs 209/2005 e s.m.i. “Codice delle assicurazioni private” alla società 
R.P. COMPANY S.P.A - con sede in via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone CF/PIVA 02717790303 
per la durata triennale (dal 28/04/2022 al 27/04/2025); 
 

- l’art. 5 del contratto stipulato in data 28/04/2022 con R.P. COMPANY S.P.A che stabilisce che “l’Ente 
provvede alla liquidazione dei premi assicurativi al Broker, il quale, in nome e per conto del Comune 
di Pordenone, provvederà a versare il corrispettivo alle Compagnie di Assicurazione”; 

 

-  l’art. 118 comma 1 del D.Lgs 209/2005 e s.m.i. che prevede che “il pagamento del premio eseguito 
in buona fede all'intermediario o ai suoi collaboratori si considera effettuato direttamente all'impresa 
di assicurazione.” 

 
 
Motivazione 
 
Accertato che il preventivo presentato da Unipol Assicurazioni spa (con prot. n. 55831 del 12/07/2023) 
risulta congruo e conveniente, avuto riguardo alle prestazioni assicurative richieste; 
 
Ritenuto per quanto riportato in premessa, di impegnare la somma di € 640,00 a favore dell’impresa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa C.F. 00818570012 con sede a Bologna in via Stalingrado 45 (rif. 
Agenzia di Pordenone sita in viale Grigoletti, 94/c); 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1907 del 20/07/2023 
 

4 

Verificato la validità e piena operatività della polizza n. 19/1820/60145 e ritenuto pertanto di procedere 
alla liquidazione del premio di euro 640,00 per la copertura dal periodo dalle ore 24:00 del 24/07/2023 
alle ore 24:00 del 24/07/2024, con quietanza del Broker assicurativo R.P. COMPANY S.P.A - con 
sede in via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone CF/PIVA 02717790303; 
 
Acquisiti il DURC della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa C.F. 00818570012 e il DURC del Broker 
R.P. COMPANY S.P.A C.F. 02717790303 in corso di validità (allegato C riservato); 
 
Presupposti di diritto 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
    
Viste le linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Vista la Delibera n. 556 del 31/05/2017 dell’Anac, ed in particolare il punto 3.9 che prevede che ai fini 
della tracciabilità  “….si può ritenere che sia consentito all’intermediario d’incassare i premi per il tramite del 
proprio conto corrente separato di cui all’art. 117 del Codice delle assicurazioni (decreto legislativo 7 settembre 
2005, n. 209), identificato e comunicato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, senza 
richiedere l’accensione di un altro conto dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le stazioni 
appaltanti….Con riferimento alle “rimesse” con le quali agenti e broker effettuano i versamenti dei premi, ricevuti 
da stazioni appaltanti, a favore dell’impresa assicuratrice interessata, nell’attesa dell’adozione di nuovi o migliori 
strumenti bancari o postali per pagamenti relativi a una pluralità di contratti, potrà essere utilizzato anche un solo 
bonifico bancario o postale, fermo restando che nello strumento di pagamento devono essere indicati tutti i CIG 
ai quali si riferiscono i premi oggetto delle rimesse”. 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. DI DARE ATTO che la scadenza del premio assicurativo aeronautico dei droni sopra elencati è 

prevista per il giorno 24/07/2023 e che ai sensi dell’art. 27 del Regolamento ENAC-UAS IT del 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1907 del 20/07/2023 
 

5 

04/01/2021 e dell’art. 7 del Regolamento CE 785/2004, non è consentito l’utilizzo dei droni senza 
una polizza aeronautica che garantisca l’Ente da eventuali danni a terzi, derivanti dall’uso degli 
stessi; 

 
 
2. DI AGGIUDICARE all’impresa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa C.F. 00818570012 con sede a 

Bologna in via Stalingrado 45 (rif. Agenzia di Pordenone sita in viale Grigoletti, 94/c), il servizio di 
copertura assicurativa del rischio aeronautico dei seguenti droni: 

 

- COSTRUTTORE: FLY TO DISCOVER - MODELLO: FTD SPARK - CODICE 18090 (in uso alla 
protezione civile); 

- COSTRUTTORE: FLY TO DISCOVER – MODELLO: FTD SPARK – CODICE 174389 (in uso alla 
protezione civile); 

- COSTRUTTORE: DJI - MODELLO: MAVIC 2 ENTERPRICE – CODICE ITA 2501896 (in uso alla 
Polizia Locale); 

 
 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 640,00 a favore della ditta Unipolsai Assicurazioni spa 

C.F. 00818570012 con sede a Bologna in via Stalingrado 45 - come segue:  
 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggregato P.F.U. C.di R. 

 
Anno 

 

1031011 ASSICURAZIO
NI DIVERSE 01 03 1 10 1.10.04.99.999 40100 

 

2023 

 
 

4. DI LIQUIDARE la spesa di euro 640,00 quale premio della polizza n. 19/1820/60145, relativa 
“all’assicurazione aeronautica combinata della responsabilità civile e del corpo del sistema 
aeromobile a pilotaggio remoto (UAS)”  per la copertura assicurativa del periodo dalle ore 24:00 del 
24/07/2023 alle ore 24:00 del 24/07/2024, emessa da UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa C.F. 
00818570012 con sede a Bologna in via Stalingrado 45 (rif. Agenzia di Pordenone sita in viale 
Grigoletti, 94/c); 

 
5. DI DARE ATTO che: 

- l’art. 118 comma 1 del D.Lgs 209/2005 e s.m.i. prevede che “il pagamento del premio eseguito in 
buona fede all'intermediario o ai suoi collaboratori si considera effettuato direttamente all'impresa 
di assicurazione; 

- l’art. 5 del contratto stipulato in data 28/04/2022 con il Broker R.P. COMPANY S.P.A prevede che 
“l’Ente provvede alla liquidazione dei premi assicurativi al Broker, il quale, in nome e per conto del 
Comune di Pordenone, provvederà a versare il corrispettivo alle Compagnie di Assicurazione” 

 
6. DI CORRISPONDERE la somma di cui al precedente punto 4) del dispositivo al Broker 

assicurativo R.P. COMPANY S.P.A. - con sede in via G.A. Santorini n. 10 a Pordenone CF/PIVA 
02717790303, la quale provvederà, ai sensi della normativa citata nel precedente punto 2), a 
pagare il premio assicurativo alla società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI spa spa C.F. 
00818570012;  

 
7. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della Società R.P. COMPANY S.P.A (CIG 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1907 del 20/07/2023 
 

6 

Z283BBA39E) nell’IBAN indicato nell’allegato B (allegato riservato) per l’importo di euro 640,00;  
 
 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in app 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 20 luglio    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1907 del 20/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/07/2023 16:43:40


